
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614  31Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1363 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2201044.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora EUDEZIA CRISTINA 
DO LAGO MARTINS, matrícula nº. 5839734/10, cargo de Administrador, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Núcleo de Informação 
em Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 544/17.05.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.978/23.05.2022, correspondente ao Triênio de 01.07.2004 a 
30.06.2007, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1364 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2222618.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora INGRID BERGMA 
DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº. 55586179/1, cargo de Terapeuta 
Ocupacional, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Centro de 
Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial com atuação na Equipe Avaliação 
Acompanhamento medida aplicada a pessoas TM Conflito com a LEI, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 1400/04.11.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 35.178/07.11.2022, correspondente ao Triênio de 08.06.2018 a 
07.06.2021, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1367 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2291568
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora EDNA CRISTINA DE SA PINTO, matrícula nº. 57190822/1, cargo 
de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Departamento de Recursos Humanos com atuação na Gerência de Atenção 
ao Trabalhador, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 16.10.2010 a 15.10.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 456 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2108516.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DAS NEVES CARVALHO LOBO, matrícula nº. 5522285/2, 
cargo de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 26.06.2012 à 25.06.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 à 01.03.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1010666

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045.2021 - 
PROCESSO: 2023/737550.
PARTES: SESPA e a Empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
DO OBJETO: O presente instrumento possui por objetivo, o acréscimo de 3,53% 
(três, cinquenta e três por cento) do valor global do contrato nº 045.2021.
DO VALOR: ... O acréscimo de 3,53% ao valor global do contrato, corres-
pondente a 25% dos itens 01(Concentrador Estacionário de Oxigênio) e 

06(Aparelho CPAP) conforme o Termo de Referência, na seq. 15 do pro-
cesso 2023/737550 e será de R$133.721,63 (cento e trinta e três mil se-
tecentos e vinte um reais e sessenta três centavos), passando para novo 
valor global de R$ 3.928.602,12 (três milhões novecentos e vinte oito mil 
seiscentos e dois reais e doze centavos). de acordo com o cálculo do NES 
na seq. 18.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8288; Elemento 
de Despesa: 339030 / 339039; Fonte de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 
0.2.500.1002.03 / 0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01; Ação: 283882.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no do 
Contrato nº 045/2021.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA: Secretário Adjunto de Gestão Administrativa- 
EDNEY MENDES PEREIRA- Decreto publicado em 16 de outubro de 2023 no 
DOE nº 35.574 - Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1010883

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº15/2021
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2023
VIGÊNCIA:14/12/2023 a 13/06/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 15/2021, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Sapucaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz - Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA

Protocolo: 1010638

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.365 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2205509
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARINA HE-
LENA CHAVES QUEIROZ Id. Funcional nº 55208575/1, ocupante do cargo 
de Odontólogo, lotada no 11º Crs de 18 de setembro de 2023 a 02 de 
outubro de 2023, referente ao período aquisitivo de 06 de junho de 2022 
a 05 de junho de 2023, concedidas através da Portaria Coletiva nº 940 de 
07.08.2023, publicado no DOE DE Nº 35.509 em 17 de agosto de 2023. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 17.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1010661
PORTARIA COLETIVA N.º 1.351 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de JANEIRO/2024.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
57191179-1 ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE 2020/2021 02.01.2024 A 31.01.2024
5943666-2 ALESSANDRA BARROS AMORIM 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
54193816-1 ALEXANDRE MENDES DE SOUZA 2021/2022 02.01.2024 A 31.01.2024
5596823-1 AFONSO NAZARENO ARAÚJO DA CRUZ 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
5585533-1 ALAOR DA SILVA LIMA JUNIOR 2021/2022 02.01.2024 A 31.01.2024
57205081-1 ANTONIO MARCOS DA SILVA SARAIVA 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024

85324-1 ANTÔNIO SILVIO GAMA DOS SANTOS 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
57173274-1 CHARLINTON BANDEIRA BARBOSA 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
57190889-1 CONCEIÇÃO MARIA MAIA DE OLIVEIRA 2021/2022 02.01.2024 A 31.01.2024
57192908-1 DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
57192908-2 DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
5891407-1 DUCIVAL DA SILVA BRITO 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
5938406-2 EDINELSON SILVA DE SOUZA 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
5155690-1 FERNANDO MARCELO BARRETO 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
80845120-2 GABRIELA CORREA MAGNO REIS 2023/2024 09.01.2024 A 07.02.2024
5958018-2 JULIANA MOURÃO SANTA BRIGIDA 2022/2023 02.01.2024 A 16.01.2024
5967130 LOUYSSE HELENE MONTEIRO 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024

57195789-1 LUIS CHARLES DA SILVA SANTOS 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
57206399-1 MARIA IVONE PANTOJA DANIEL 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
5856094-2 MARIANA ELIZABETH LOPES DE SALES 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
55586887-2 OSAIR MENDES BATISTA JÚNIOR 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024


